－1－

第 13 回 渡島・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録（要旨）

1． 概要

（1）開催日時 ： 平成 22 年 3 月 17 日（水） 14:30 ～16:00
（2）場  所 ： 北斗市総合文化センター（かなでーる）大会議室
（3）出 席 者 ： 別表 に記載
（4）議  事 ： ■ 各機関からの情報提供

（1）函館開発建設部
①. 2 月 27 日のチリ中部沿岸の地震に伴う津波警報発表について
②. 津波注意看板等の試行設置について
③. 道路情報板の気象情報自動表示について

■ 気象情報講習会

テーマ：防災気象情報の利活用について
講 師：函館海洋気象台 観測予報課長 間宮 嘉久

■ 議事

（1）前回協議会の開催報告
（2）今年度の会議等の開催報告
（3）検討課題に対するこれまでの作業結果と今後の進め方

2． 配布資料
・ 議事次第
・ 出席者名簿
・ 座席表
・（資料－1） 第 13 回 渡島・檜山地方道路防災連絡協議会 資料
・（情報提供－1） 2 月 27 日のチリ中部沿岸の地震に伴う津波警報発表について

（函館開発建設部）
・（情報提供－2） 津波注意看板の試行設置について（函館開発建設部）
・（情報提供－3） 道路情報板の気象情報自動表示について（函館開発建設部）
・ 協議会規約（案）
・ 委員、実務担当代表者一覧
・ 災害時等情報連絡先一覧

3． 各機関からの情報提供
・函館開発建設部より、情報提供が行われた。

→出席者から質問・意見は挙がらなかった。

 －2－

4． 気象情報講習会
・函館海洋気象台の間宮観測予報課長より、防災気象情報の利活用について講演を頂いた。

→出席者から質問・意見は挙がらなかった。

5． 議事内容

5.1  議事 1 前回協議会の開催報告

・事務局より、平成 21 年 3 月 17 日に開催された第 12 回協議会の議事内容について、会議録

要旨に基づき説明を行った。

→出席者から質問・意見は挙がらなかった。

5.2  議事 2 今年度の会議等の開催報告

・事務局より、第 12 回協議会以降に開催した以下の会議について、それぞれの会議録要旨を

もとに説明を行った。

・平成 21 年度 第 1 回 幹事会（H21.12.4）
・平成 21 年度 豪雪時除雪体制 WG（H21.12.4

→出席者から質問・意見は挙がらなかった。

5.3  議事 3 検討課題に対するこれまでの作業結果と今後の進め方

・事務局より、以下の検討課題に対するこれまでの作業結果と今後の進め方について、説明

と提案を行った。
（検討課題）

・豪雪時における連携体制の検討
・津波対応に関する検討
・防災 WAN の整備推進と機能強化
・災害時等の情報連絡先一覧の作成
・定期的な防災講演会や講習会の企画、開催
・協議会ホームページの活用
・防災情報図の作成

→出席者から質問・意見は挙がらなかった。

以上

 －3－

別表